Копия

                  Дело №  5-107/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 февраля 2022 года                                                                село Верхний Услон

Республика Татарстан
          Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Штыровой Анны Анатольевны, …………… года рождения, уроженки Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, не состоящей в зарегистрированном браке, не работающей (со слов), зарегистрированной по адресу: ………………………………,
УСТАНОВИЛ:

9 ноября 2021 года в период времени с 11 часов 19 минут по 11 часов 30 минут Штырова А.А., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Республика Татарстан Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Чехова, д. 45, совершила мелкое хищение, а именно: тайно похитила бутылку водки «Серебряная прохлада» торговой марки «Хортиця» объемом 0,7 л, тем самым причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 280 рублей 40 копеек.
Штырова А.А. в ходе рассмотрения дела вину признала, пояснила, что пришла в магазин «Пятерочка», взяла бутылку водки, положила ее в пакет или в карман, чего никто не заметил, затем вышла из магазина, не расплатившись, водку употребила, почему совершила хищение, не помнит, ущерб не возместила, раскаивается.
Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия (л.д. 9).
Вина Штыровой А.А. подтверждается, помимо ее пояснений, исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 2101549 от 6 декабря 2021 года, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 2); объяснением Штыровой А.А., признавшей вину (л.д. 3), видеозаписью (л.д. 4), заявлением представителя потерпевшего (л.д. 5), объяснением представителя потерпевшего (л.д. 6), справкой об ущербе (л.д. 7), товарно-транспортной накладной (л.д. 8).
Оценив представленные доказательства по признаку относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу, что вина Штыровой А.А. доказана.

Действия Штыровой А.А. мировой судья квалифицирует  по части 1 статьи 7.27 КоАП РФ, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, в силу статьи 4.2 КоАП РФ суд считает признание вины и раскаяние Штыровой А.А., состояние ее здоровья и ее семьи.
Данных о наличии иных обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих, суду не представлено.
В соответствии с частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

С учетом конкретных обстоятельств дела, признавая их исключительными, принимая во внимание, что ущерб от хищения не возмещен, полагаю необходимым назначить Штыровой А.А. наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Штырову Анну Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок наказания исчислять с 14 часов 20 минут 1 февраля 2022 года.

Немедленное исполнение постановления поручить начальнику МО МВД России «Верхнеуслонский».

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

   Р.Р. Гарифуллин